

Sprawozdanie

z realizacji Programu Współpracy Gminy Miejskiej Bolesławiec z podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w 2019 roku

„Samorząd terytorialny i organizacje pozarządowe są fundamentem współczesnego społeczeństwa obywatelskiego w Polsce. Chociaż wiele dzieli te podmioty, to łączy je rzecz najważniejsza: wspólny cel. Jest nim zaspokajanie potrzeb mieszkańców gminy. I to jest także główny motyw i cel współpracy samorządu i organizacji społecznych. Współpracują one po to, aby łączyć swoje działania na rzecz dobra mieszkańców społeczności lokalnej”¹. Postulat współpracy jednostek samorządu terytorialnego z organizacjami pozarządowymi wywodzi się z założenia, iż w społeczeństwie demokratycznym właśnie te organizacje stanowią powinny bazę dla rozwoju lokalnych społeczności, gdyż skupiają najaktywniejszych i najbardziej wrażliwych na sprawy społeczne obywateli danego środowiska.

Współpraca Gminy Miejskiej Bolesławiec z organizacjami pozarządowymi prowadzona jest na szeroką skalę już od lat. Jednakże jej sformalizowanie nastąpiło z chwilą wejścia w życie ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 688; zm.: Dz. U. z 2019 r. poz. 1570 oraz z 2020 r. poz. 284), która to ustawa zobligowała samorządy do uchwalania corocznych programów współpracy z organizacjami pozarządowymi. Uchwałą Nr II/24/2018 z dnia 5 grudnia 2018 r. Rada Miasta Bolesławiec przyjęła Roczny Program Współpracy Gminy Miejskiej Bolesławiec z podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2019, deklarując jednocześnie wolę współpracy z organizacjami pozarządowymi na zasadach: pomocniczości, partnerstwa, uczciwej konkurencji i jawności.

Nadrzędnym celem Programu było budowanie partnerstwa pomiędzy Gminą a podmiotami Programu oraz aktywna współpraca jako element sprawnego i efektywnego zarządzania Gminą, wprowadzenie jasnych rozwiązań włączających organizacje w system demokracji lokalnej, określenie czytelnych zasad w zakresie wspierania przez Gminę działań organizacji pozarządowych, poprzez powierzanie im wykonania części ustawowych zadań. Podstawowym zaś celem programu na rok 2019 było włączenie podmiotów Programu w system demokratyzacji lokalnej poprzez realizację zadań Gminy.

Do zagadnień priorytetowych realizowanych w roku 2019 przez Gminę Miejską Bolesławiec i organizacje pozarządowe należały:

¹ Tomasz Schimanek – *Organizacje pozarządowe partnerem samorządu terytorialnego. Teoria i praktyka. Zeszyt nr 22* wydany przez kancelarię Prezesa Rady Ministrów- Warszawa 1998, s.6

W zakresie ochrony zdrowia:

- programy profilaktyczne i inne zagadnienia z dziedziny ochrony zdrowia,
- działania na rzecz osób niepełnosprawnych i ich rodzin,
- przeciwdziałanie patologiom społecznym, w tym funkcjonowanie świetlic opiekuńczo-wychowawczych, wspieranie stowarzyszeń i wspólnot abstynenckich,
- prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii w szczególności dla dzieci i młodzieży oraz działań na rzecz osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków,
- tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie: prowadzenie w różnych placówkach działań związanych z udzielaniem pomocy psychospołecznej i prawnej osobom doznającym przemocy w rodzinie,
- organizowanie pomocy rehabilitacyjnej dorosłym, dzieciom i młodzieży z problemami uzależnień, wspieranie rozwoju rodzin, propagowanie idei trzeźwości wśród osób uzależnionych i społeczności lokalnej.

W zakresie pomocy społecznej:

- wspomaganie działań związanych z niesieniem pomocy osobom i rodzinom, które z różnych przyczyn znalazły się w kryzysowej sytuacji życiowej,
- przeciwdziałanie bezdomności (udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom pozbawionym tego – prowadzenie schroniska), przemocy w rodzinie i wykluczeniu społecznemu,
- podtrzymywanie tradycji narodowej, pielęgnowanie polskości oraz rozwoju świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej.

W zakresie wypoczynku dzieci i młodzieży:

- organizacja wypoczynku dla dzieci i młodzieży z bolesławieckich szkół podstawowych i gimnazjów w różnych formach.

W zakresie kultury i sztuki:

- kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i tradycji narodowej, w tym organizacja imprez kulturalno-oświatowych, wspieranie inicjatyw i twórczych działań w tych dziedzinach,
- organizacja i wdrażanie powszechnych, amatorskich oraz profesjonalnych projektów i programów obejmujących różne obszary kultury,

W zakresie kultury fizycznej, sportu i rekreacji:

- upowszechnianie kultury fizycznej, sportu i rekreacji, w tym organizacja imprez sportowych i rekreacyjnych o zasięgu lokalnym i ponadlokalnym,
- organizacja i udział w zawodach w ramach współzawodnictwa sportowego prowadzonego przez uprawnione podmioty,
- organizacja masowych imprez sportowo-rekreacyjnych dla mieszkańców Bolesławca.

W zakresie ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przyrodniczego

- ochrona i opieka nad bezdomnymi zwierzętami.

2. Rozszerzone formy współpracy realizowane w 2019 r.:

- 1) udzielanie informacji i pomocy merytorycznej przez pracowników urzędu według ich kompetencji, współorganizowanie szkoleń i konferencji,
- 2) doradztwo i udzielanie pomocy merytorycznej organizacjom w przygotowaniu projektów i pisaniu wniosków,
- 3) pomoc organizacjom w nawiązywaniu współpracy z mediami,
- 4) wspieranie akcji promującej przekazywanie 1% podatku dochodowego od osób fizycznych lokalnym organizacjom,
- 5) publikowanie ważnych informacji dotyczących organizacji pozarządowych w Biuletynie Informacji Publicznej oraz na stronie internetowej Urzędu Miasta,
- 6) prowadzenie i aktualizowanie elektronicznej bazy o organizacjach pozarządowych realizujących zadania publiczne („Mapa aktywności organizacji pozarządowych”),
- 7) konsultowanie z podmiotami Programu projektów aktów normatywnych w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych podmiotów,
- 8) konsultowanie Programu współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi,
- 9) pomoc stowarzyszeniom w zakresie udostępnienia bazy technicznej, obiektów i lokali,
- 10) tworzenie wspólnych zespołów o charakterze doradczym w sytuacji zaistniałej potrzeby z inicjatywy każdej ze stron - współpraca z Bolesławiecką Radą Seniorów oraz Młodzieżową Radą Miasta.

Podstawową formą współpracy Gminy z organizacjami pozarządowymi było wspieranie ich działalności poprzez realizację zadań publicznych. Organizacje w tym zakresie są bardzo skuteczne. Obserwując rzeczywistość, starają się wypełnić nisze w sferze potrzeb mieszkańców. Proponują zupełnie niekonwencjonalne, nowatorskie sposoby rozwiązywania problemów. Są mobilne i efektywne w pozyskiwaniu środków finansowych z różnych, w tym także pozabudżetowych, źródeł.

Ich niewątpliwym atutem jest również umiejętność wykorzystania potencjału tkwiącego w lokalnej społeczności.

W 2019 roku dofinansowywanie działalności organizacji pozarządowych i klubów sportowych odbywało się w dwóch różnych formach:

- a) otwartego konkursu ofert na dofinansowanie realizacji zadań pożytku publicznego w zakresie kultury i sportu, ochrony zdrowia, pomocy społecznej oraz wypoczynku dzieci i młodzieży,
- b) trybu pozakonkursowego, określonego art. 19a ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.

Organizacje pozarządowe realizowały zadania z zakresu przedsięwzięć kulturalnych i sportowych, pomocy społecznej, wypoczynku dzieci i młodzieży, ochrony zdrowia, polityki społecznej oraz ochrony i opieki nad bezdomnymi zwierzętami. Zgodnie z zawartymi umowami, realizatorzy przedsięwzięć pożytku publicznego rozliczyli realizowane zadania, składając stosowne sprawozdania z ich wykonania.

W zakresie **pomocy społecznej** przekazano dotację w wysokości **350 000 zł** dla **Oddziału Rejonowego Polskiego Czerwonego Krzyża w Bolesławcu** na wsparcie realizacji zadania „*Prowadzenie schroniska dla osób bezdomnych - mężczyzn*”. Dotacja została wykorzystana w wysokości 339.378,81 zł, tj. 96,97% środków. Niewykorzystaną kwotę dotacji w wysokości 10.621,19 zł PCK zwrócił do budżetu miasta. Schronisko zapewniało 35 miejsc noclegowych, w tym, zgodnie z zawartym porozumieniem międzygminnym, 19 miejsc zabezpieczonych było dla Gminy Miejskiej Bolesławiec, 6 miejsc dla Gminy Bolesławiec, 3 miejsc dla Gminy Gromadka, 3 miejsca dla Gminy Warta Bolesławiecka, 3 miejsca dla Gminy i Miasta Nowogrodziec oraz 1 miejsce dla Gminy Osiecznica. Ogółem ze schroniska skorzystało 63 osób bezdomnych. Placówka udzielała również pomocy osobom bezdomnym z interwencji (okres zimowy), których było 16.

Bolesławieckie organizacje pozarządowe działają również w **sferze podtrzymywania tradycji narodowej, pielęgnowania świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej.**

W 2019 roku udzielono dwóch dotacji dla **Stowarzyszenia Reemigrantów z Bośni, ich Potomków oraz Przyjaciół w Bolesławcu** na realizację następujących zadań:

1. *Osiedlenie się Polaków z Jugosławii na ziemiach powiatu bolesławieckiego w latach 1946-1947*- kwota dofinansowania 4.000 zł;
2. „*Dla siebie i innych...Balkany w naszych sercach*”- kwota dofinansowania 2.000 zł.

Wsparto również **Związek Harcerstwa Polskiego, Chorągiew Dolnośląska, Hufiec im. Szarych Szeregów**, który otrzymał dofinansowanie na zadania pn.:

1. „*Festiwal Piosenki Harcerskiej i Turystycznej*” - kwota dofinansowania 1.500 zł;
2. „*Świętujemy razem*” - kwota dofinansowania 1.000 zł;
3. „*Zawsze wierni*” - kwota dofinansowania 1.500 zł.

Kwoty przyznane na realizację tych zadań zostały wykorzystane w pełnej wysokości.

Towarzystwo Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich Oddział w Bolesławcu otrzymało wsparcie na realizację zadania „*30-lecie bolesławieckiego oddziału Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich*”. Kwota dofinansowania wynosiła 5.000 zł.

Wsparto również **Rzymsko-Katolicka Parafię p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny i św. Mikołaja** („*XXIII Bolesławieckie Dni Kultury Chrześcijańskiej*” z kwotą dofinansowania wartości 11.000 zł) oraz **Stowarzyszenie Fotograficzne „Camera”** („*Środowiskowy Przegląd Fotografii 2019*” - 1.000 zł).

Na dofinansowanie **impresz kulturalnych** organizowanych przez organizacje pozarządowe w drodze otwartego konkursu ofert przeznaczono kwotę **27 000 zł**. Stowarzyszenie Fotograficzne „Camera” zwróciło 4,56 zł. Zwrot dotacji nastąpił w związku z zaangażowaniem mniejszej kwoty środków własnych niż wskazanych w umowie. Dotacja została wykorzystana zgodnie z przeznaczeniem. Sprawozdania wszystkich zadań z zakresu przedsięwzięć kulturalnych zostały przyjęte przez Prezydenta Miasta Bolesławiec.

W zakresie **przedsięwzięć sportowych** głównymi realizatorami zadań były bolesławieckie kluby sportowe, organizując szkolenia, mecze, turnieje i rozgrywki sportowe. Te organizacje miały też najwięcej okazji, aby reklamować sponsorów, co pozwoliło im na pozyskanie dodatkowych środków na realizację swoich zadań. Realizatorzy zobowiązani byli do informowania o tym, że impreza jest dotowana z budżetu Miasta. Herb Gminy Miejskiej umieszczano na koszulkach zawodników, stronach internetowych klubów, materiałach informacyjnych, promocyjnych oraz marketingowych. Oprócz pomocy finansowej Gmina Miejska udostępniała organizacjom pozarządowym, na preferencyjnych warunkach, bazę sportową oraz udzielała zwolnień z opłat za powierzchnię reklamową na Stadionie Miejskim.

W wyniku otwartego konkursu ofert udzielono następujących dotacji:

Zadanie 1. Prowadzenie przez kluby sportowe szkolenia sportowego dzieci i młodzieży – mieszkańców Bolesławca w wieku do 19 lat lub do 20 lat będących jednocześnie uczniami szkół ponadgimnazjalnych, w tym: organizacja obozów sportowych, których dofinansowanie nie może przekraczać 20 % całkowitych kosztów.

Lp.	Nazwa realizatora	Tytuł zadania	Kwota przekazanej dotacji	Uwagi
1.	Uczniowski Klub Żeglarski Pirat Bolesławiec	Bolesławiec łapie wiatr w żagle	3.000,-	-
2.	Międzyszkolny Klub Sportowy GLADIUS	Szkolenie dzieci i młodzieży w sporcie Taekwondo Olimpijskie	7.000,-	Częściowy zwrot dotacji w wysokości 1.774,00,-
3.	Bolesławiecki Klub Sportowy „Bobrzanie”	Prowadzenie przez Klub BKS „Bobrzanie” szkolenia dzieci i młodzieży oraz udział w rozgrywkach organizowanych przez OZPN Jelenia Góra i DZPN Wrocław	80.000,-	-
4.	Międzyszkolny Klub Sportowy Boleslavia	Organizacja szkolenia dzieci i młodzieży uzdolnionej sportowo oraz uczestnictwo we współzawodnictwie sportowym organizowanym przez Polski Związek Lekkiej Atletyki	70.000,-	-
5.	Klub Sportów Walki GLADIATOR	Prowadzenie przez Klub Sportów Walki GLADIATOR szkolenia sportowego z muaythai dzieci i młodzieży, mieszkańców Bolesławca w wieku od 12 do 19 lat lub 20 lat, będących jednocześnie uczniami szkół ponadgimnazjalnych	5.000,-	-
6.	Klub Sportowy Talent 2012	Prowadzenie szkolenia sportowego dzieci-mieszkańców Bolesławca w wieku 4-11 lat oraz uczestnictwo w rozgrywkach prowadzonych przez OZPN Jelenia Góra	5.000,-	-
7.	Bolesławiecki Klub Brydzowy	Szkolenie sportowe dzieci i młodzieży	5.000,-	-
8.	Bolesławieckie Towarzystwo Siatkarskie	Prowadzenie przez BTS Bolesławiec szkolenia sportowego w piłce siatkowej oraz uczestnictwo w młodzieżowych rozgrywkach ligowych	17.000,-	-
9.	Uczniowski Klub Sportowy FA Bolesławiec	Prowadzenie szkolenia sportowego 200 dzieci w wieku 4-14 lat i ich udział w rozgrywkach OZPN Jelenia Góra i DZPN Wrocław: Kategoria Skrzat 2012 i młodsi Kategoria Żak 2010-2011 Kategoria Orlik 2008-2009 Kategoria Młodzik 2006-2007	18.000,-	-
10.	Uczniowski Klub Sportowy OXPRESS	Mali szachiści	3.000,-	-
11.	Uczniowski Klub Sportowy OXPRESS	Organizacja zajęć sportowych Taekwondo	3.000,-	-
12.	Uczniowski Klub Sportowy OXPRESS	Pływam, bo lubię.	10.000,-	-

13.	Ognisko Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej „Bolesławianka”	Zajęcia w siłowni TKKF Bolesławianka	3.000,-	-
14.	Klub Sportowy Husar	Upowszechnianie i popularyzacja Rugby TAG wśród dzieci i młodzieży w Bolesławcu wraz z cyklem rywalizacji na poziomie miejskim	5.000,-	-
15.	Klub Sportowy Husar	Szkolenie sportowe i współzawodnictwo grup mini/zak/młodzik/kadet/junior w olimpijskiej dyscyplinie rugby 7	10.000,-	-
16.	TOP Bolesławiec	Prowadzenie przez kluby sportowe szkolenia sportowego dzieci i młodzieży mieszkańców Bolesławca w wieku do 19 lub 20 lat, będących jednocześnie uczniami szkół ponadgimnazjalnych w dyscyplinach squash i badminton	5.000,-	-
17.	TOP Bolesławiec	Prowadzenie przez TOP Bolesławiec szkolenia sportowego mieszkańców Bolesławca w piłce siatkowej dziewcząt	10.000,-	-
18.	TOP Bolesławiec	Prowadzenie przez TOP Bolesławiec szkolenia sportowego i udział w rozgrywkach grup młodzieżowych mieszkańców Bolesławca w tenisie stołowym, udział w rozgrywkach ligowych, Wojewódzkie Turnieje Klasyfikacyjne, turnieje ogólnopolskie, międzynarodowe	12.000,-	-
19.	TOP Bolesławiec	Prowadzenie przez TOP Bolesławiec szkolenia sportowego i udział w zawodach dzieci i młodzieży mieszkańców Bolesławca w boksie	12.000,-	-
20.	TOP Bolesławiec	Prowadzenie przez TOP Bolesławiec szkolenia sportowego i udział w rozgrywkach grup młodzieżowych, mieszkańców Bolesławca, w karate	12.000,-	-

Zadanie 2. Prowadzenie przez kluby sportowe szkolenia sportowego seniorów, w tym uczestnictwo we współzawodnictwie, organizowanym przez uprawnione podmioty odpowiednie dla danej dyscypliny.

Lp.	Nazwa realizatora	Tytuł zadania	Kwota przekazanej dotacji	Uwagi
1.	Klub Sportowy Husar	Szkolenie sportowe i współzawodnictwo seniorów i młodzieżowców w rugby 7	23.000,-	Częściowy zwrot dotacji w wysokości 2.200 (+ 5 zł odsetek)

2.	Bolesławieckie Towarzystwo Siatkarskie	Szkolenie sportowe i współzawodnictwo seniorskiej drużyny BTS Bolesławiec w rozgrywkach piłki siatkowej mężczyzn	34.000,-	-
3.	Klub Kolarski XTRABIKE BOLESŁAWIEC	Udział drużyny Xtrabike BOLESŁAWIEC w zawodach kolarstwa MTB i szosowego – sezon 2019	6.000,-	-
4.	Bolesławiecki Klub Brydżowy	Szkolenie sportowe seniorów i udział w zawodach brydża sportowego	5.000,-	-
5.	Klub Sportowy KOLONIA	Szkolenie seniorów	14.700,-	Częściowy zwrot dotacji w wysokości 16.61,-
6.	TOP Bolesławiec	Prowadzenie przez TOP Bolesławiec szkolenia seniorów w tym udział drużyn w rozgrywkach sportowych: 1. III Liga mężczyzn – tenis stołowy-2 zespoły 2. VI Liga mężczyzn – tenis stołowy- 2 zespoły 3. Puchar polski – tenis stołowy 4. Tenis stołowy: turnieje dolnośląskie, ogólnopolskie, międzynarodowe 5. Squash: turnieje 6. Badminton: turnieje	22.000,-	-
7.	Bolesławiecki Klub Sportowy „Bobrzanie”	Udział drużyny seniorów w rozgrywkach piłkarskich organizowanych przez OZPN Jelenia Góra i DZPN Wrocław	60.000,-	-
8.	Klub Sportów Walki GLADIATOR	Prowadzenie przez Klub Sportów Walki GLADIATOR szkolenia sportowego z muaythai dla seniorów	5.000,-	-

Zadanie 3. Przedsięwzięcia sportowe organizowane w Bolesławcu (duże imprezy minimum 100 zawodników).

Lp.	Nazwa realizatora	Tytuł zadania	Kwota przekazanej dotacji	Uwagi
1.	Klub Sportowy Husar	Półfinał Mistrzostw Polski Kadetów w Rugby 7	3.000,-	-
2.	Klub Sportowy Talent 2012	Mikołajkowy Turniej z KS Talent	1.000,-	-
3.	Bolesławiecki Klub Brydżowy	XIV Euroregionalne Zawody Brydża Sportowego XXVIII Bolesławiecka Trzydniówka Brydżowa Grand Prix Polski Par 2019 Mistrzostwa Polski Teamów 2019	5.000,-	-

4.	Uczniowski Klub Sportowy FA Bolesławiec	Mini Liga Mistrzów 2019	2.500,-	-
5.	Uczniowski Klub Sportowy FA Bolesławiec	Football Academy Pomaga 2019	2.500,-	-

Łącznie na realizację zadań z zakresu sportu w trybie otwartych konkursów ofert oraz w trybie art. 19 a ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie zaplanowano **575.000 zł**. Środki wydatkowano w wysokości **558.700 zł** w trybie konkursowym (tj. 97,17% planu), w trybie pozakonkursowym nie zrealizowano w 2019 roku żadnego zadania.

W zakresie dofinansowania różnych form **wypoczynku dzieci i młodzieży w 2019 roku** wydatkowano środki finansowe w wysokości **54.500 zł tj. 83,85% planu**. Kwotę tą przeznaczono na organizację wypoczynku zimowego i letniego, w tym:

- 11.000 zł na organizację obozów harcerskich „Harcerska Akcja Letnia 2019” przez Związek Harcerstwa Polskiego Chorągiew Dolnośląska Hufiec im. Szarych Szeregów w Bolesławcu. Z tej formy wypoczynku skorzystało 90 dzieci. Wykorzystano 100 % środków.
- 3.000 zł na organizację półkolonii letniej dla dzieci i młodzieży „Wakacje z „jajem”- walczymy z nadwagą” przez Klub Sportowy Husar. Z tej formy wypoczynku skorzystało 15 dzieci. Wykorzystano 100 % środków.
- 3.000 zł na organizację półkolonii zimowej dla dzieci i młodzieży „Ferie z rugby” przez Klub Sportowy Husar. Z tej formy wypoczynku skorzystało 20 dzieci. Wykorzystano 100 % środków.
- 7.000 zł na organizację integracyjnej kolonii dla dzieci nad morzem przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Bolesławiec. Z tej formy wypoczynku skorzystało 139 dzieci. Wykorzystano 100 % środków.
- 3.000 zł na organizację półkolonii letniej dla dzieci i młodzieży „Wakacje z „jajem”- walczymy z nadwagą- RUNDA II” przez Klub Sportowy Husar. Z tej formy wypoczynku skorzystało 30 dzieci. Wykorzystano 100 % środków.
- 3.000 zł na organizację przez TOP Bolesławiec półkolonii zimowej na terenie miasta Bolesławiec. Z tej formy wypoczynku skorzystało 38 dzieci. Wykorzystano 100 % środków.
- 2.000 zł na organizację kolonii sportowo- rekreacyjnej z elementami squash, badmintonu i tenisa stołowego przez TOP Bolesławiec. Z tej formy wypoczynku skorzystała 8 dzieci. Wykorzystano 100 % środków.

- 6.000 zł na organizację przez TOP Bolesławiec półkolonii letniej na terenie miasta Bolesławiec. Z tej formy wypoczynku skorzystała 68 dzieci. Wykorzystano 100 % środków.
- 3.000 zł na organizację przez TOP Bolesławiec kolonii sportowo-rekreacyjnej z elementami karate. Z tej formy wypoczynku skorzystała 25 dzieci. Wykorzystano 100 % środków.
- 1.500 zł na organizację przez TOP Bolesławiec półkolonii letniej na terenie miasta Bolesławiec dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną. Z tej formy wypoczynku skorzystała 10 dzieci. Wykorzystano 100 % środków.
- 3.000 zł na organizację kolonii sportowej nad morzem przez Ludowy Międzyszkolny Klub Sportowy GLADIUS. Z tej formy wypoczynku skorzystało 15 dzieci. Wykorzystano 100 % środków.
- 5.000 zł na organizację wypoczynku dla dzieci i młodzieży w formie obozu rekreacyjno-sportowego przez Międzyszkolny Klub Sportowy Bolesławia. Z tej formy wypoczynku skorzystało 20 dzieci. Wykorzystano 100 % środków.
- 4.000 Uczniowski Klub Sportowy FA Bolesławiec na organizację letniej półkolonii piłkarskiej. Z tej formy wypoczynku skorzystało 60 dzieci. Wykorzystano 100 % środków.

Umowy z poniższymi klubami nie zostały podpisane ze względu na ich problemy formalno-organizacyjne:

- UKS Oxpess „Aktywnie zimą” (2.000,-) - organizacja półkolonii zimowej;
- UKS Oxpess „Wypoczywam aktywnie” (4.000,-) - organizacja wypoczynku letniego;
- UKŻ Pirat „Bolesławiec na fali (2.000,-) - organizacja ;
- KS Talent 2012 „Organizacja obozu piłkarskiego dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy Miejskiej Bolesławiec” (2.500,-) – organizacja wypoczynku letniego.

Zadania z zakresu **ochrony zdrowia** organizacje pozarządowe realizowały poprzez programy zdrowotne oraz programy profilaktyczne zgodnie z założeniami Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019. Prowadziły profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych i kulturalnych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. W ramach profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, skierowanej do dzieci i młodzieży, prowadzono świetlice profilaktyczno-środowiskowe. Placówki skupiały często dzieci niedostosowane społecznie i zagrożone uzależnieniami z powodu różnych dysfunkcji środowiska rodzinnego.

Zaplanowane środki finansowe dla podmiotów realizujących zadania z **zakresu ochrony zdrowia**, przeznaczono dla następujących realizatorów:

1) **9.000 zł** dla **Bolesławieckiego Klubu Amazonek** na dofinansowanie zadania publicznego pn. „Afrodyty z Amazonek 2019”. Zajęcia prowadzone były na basenie w terminie 14.03.2019-11.06.2019 r. przez wykwalifikowanego fizjoterapeutę. Podstawowym celem było polepszenie stanu zdrowia uczestników zadania. Osobami uczestniczącymi były w większości niepełnosprawni i osoby starsze (zagrożone wykluczeniem społecznym z uwagi na niepełnosprawność oraz niższe dochody). Zadanie zostało wykonane, środki finansowe wykorzystano w 100%.

2) **8.000 zł** dla **Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych** na dofinansowanie kosztów zadania pn. ”Dowóz osób na turnusy rehabilitacyjne”. Osiągniętymi rezultatami zadania była poprawa zdrowia i samopoczucia uczestników, akceptacja własnych ułomności a także otwarcie się na integrację z pełnosprawnymi. Zadanie zrealizowano w 100%.

Wykonanie zadań określonych w **ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii**, prowadzono zgodnie z założeniami Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019. Łącznie na realizację zadań z zakresu przeciwdziałania narkomanii

w trybie otwartych konkursów ofert zaplanowano kwotę 50.000 zł. Łączna wartość dotacji przyznanych w drodze konkursu to 41.900 zł.

Dotacje otrzymały następujące podmioty:

1) **Związek Harcerstwa Polskiego - Choraągiew Dolnośląska, Hufiec Bolesławiec im. Szarych Szeregów** – na realizację całorocznego Programu Profilaktycznego pn. „Harcerze mówią NIE nikotynie, alkoholowi, narkotynom” (plan - 14.900 zł, wykonanie - 14.900 zł). Celem programu było poszerzenie działalności opartej na metodyce harcerskiej o treści służące przeciwdziałaniu sięganiu po środki zmieniające świadomość, wdrażanie dbałości o własne zdrowie i godne kierowanie swoim życiem. Programem objęto min 180 dzieci i młodzieży z Bolesławca. Wykorzystano 100 % środków.

2) **Stowarzyszenie Ochotniczych Hufców Pracy, Oddział Terenowy we Wrocławiu – Hufiec Pracy 1-3 w Bolesławcu**- na realizację programu pn. „Wybieram życie! Nie biorę!” (plan - 7.000 zł, wykonanie - 7.000 zł). W działaniach w ramach programu wzięło udział 75 osób - młodzież z bolesławieckiego Hufca Pracy. Wykorzystano 100 % środków.

3) **Stowarzyszenie Rodziców Dzieci i Młodzieży Specjalnej Troski w Bolesławcu** na prowadzenie Punktu informacyjno – konsultacyjnego w zakresie przeciwdziałania narkomanii (plan - 20.000 zł, wykonanie – 20.000 zł). Z pomocy Punktu skorzystało 220 osób, w tym 6 osób objętych było wsparciem po zakończonym leczeniu podstawowym.

Na podjęcie leczenia, terapię w ośrodkach terapeutycznych, zdecydowały się 53 osoby. Wykorzystano 100 % środków.

Zadania wynikające z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii były realizowane w 2019 roku w ramach „Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019”. Organizacje pozarządowe prowadziły w różnych częściach miasta świetlice socjoterapeutyczne, świadczące pomoc dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym. Łącznie na realizację zadań z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi w trybie otwartych konkursów ofert zaplanowano kwotę 130.000 zł. Łączna wartość dotacji przyznanych w drodze konkursu to 92.100 zł.

Dotacje otrzymały następujące podmioty:

1. Stowarzyszenie „Odnova Życia” – na realizację programu pn. Odnova Życia- prowadzenie działań wspierających dla osób i rodzin wychodzących z uzależnienia lub pozostających w abstynencji. Koszt realizacji i wykonanie **-15.000 zł**. Dotację wykorzystano na organizację czasu wolnego dla trzeźwych alkoholików i ich rodzin (zajęcia kulturalno-oświatowe, spotkania trzeźwościowe w ramach integracji rodzin, udział w wyjazdowych warsztatach mających na celu wsparcie terapeutyczne uzależnionych i współuzależnionych), prowadzenie punktu informacyjnego będącego miejscem pierwszej pomocy, w którym poza kontaktem z wolontariuszem potrzebujący mogą uzyskać materiały informacyjne, ulotki, prowadzone były zajęcia psychologiczno-edukacyjne dla grupy osób współuzależnionych.

2. Polski Czerwony Krzyż, Dolnośląski Oddział Okręgowy, Oddział Rejonowy w Bolesławcu – na prowadzenie Punktu Wsparcia Rodzin. Koszt realizacji i wykonanie - **3.000 zł**. W ramach pracy punktu udzielano informacji prawnych dla grup najsłabszych i wykluczonych społecznie. Udzielono 79 porad prawnych (z zakresu prawa cywilnego, prawa rodzinnego, prawa administracyjnego, pomocy społecznej, prawa pracy), z pomocy psychologicznej skorzystało 8 osób (część z nich korzystała dwukrotnie). Osoby korzystające ze wsparcia psychologa otrzymują informację o dalszych działaniach np. podjęcie terapii dla współuzależnionych bądź konsultacjach psychiatrycznych.

3. Świetlica profilaktyczno-środowiskowa przy ul. Wojska Polskiego prowadzona przez Klub Sportowy TOP Bolesławiec - koszt: **30.000 zł**. Dotację przekazano w 100%. Dotacja została wykorzystana zgodnie z przeznaczeniem i rozliczona finansowo. W okresie od 2 stycznia do 31 grudnia 2019 r. w zajęciach świetlicy uczestniczyło około 12 dzieci przez 5 dni w tygodniu po 3 godz. dziennie W miesiącu sierpniu świetlica była zamknięta.

4. Stowarzyszenie Rodziców Dzieci i Młodzieży Specjalnej Troski w Bolesławcu – na prowadzenie „Punktu Informacyjno – Konsultacyjnego do spraw Uzależnień”. Na realizację

programu wykorzystane zostały środki w wysokości **22.100 zł**. Ww. dotacja została wykorzystana zgodnie z przeznaczeniem i rozliczona finansowo. Przeciętnie 4 osoby w miesiącu trafiały do ośrodka terapeutycznego zamkniętego. Pomocą w punkcie objęto ok. 210 osób, w tym uzależnionych i współuzależnionych.

5. Parafia Rzymskokatolicka pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Bolesławcu – na organizację działań profilaktycznych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych a w szczególności dla dzieci i młodzieży. Prowadzenie zajęć opiekuńczo-wychowawczych w świetlicy profilaktyczno-środowiskowej. Na realizację programu wykorzystane zostały środki w wysokości **10.000 zł**. Dotację przekazano w 100%, została wykorzystana zgodnie z przeznaczeniem i rozliczona finansowo. W okresie od stycznia do grudnia 2019 w zajęciach świetlicy uczestniczyło 15 dzieci przez jeden dzień w tygodniu (soboty po 5 godz.).

Od wielu lat celami Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych i narkomanii, redukcja szkód przez nie wywołanych, a także zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami. Biorąc pod uwagę fakt, że współczesna profilaktyka ma na celu zwiększenie umiejętności społecznych dzieci i młodzieży oraz podnoszenie kompetencji wychowawczych rodziców i profilaktycznych nauczycieli, w 2020 podjęte będą działania związane z:

- realizacją programu wczesnej interwencji profilaktycznej dla młodzieży wymagającej wsparcia w zakresie uzależnień od substancji psychoaktywnych;
- zwiększenie kompetencji wychowawczych rodziców i wychowawców oraz przeciwdziałanie zachowaniom problemowym u dzieci młodzieży ;
- wdrażanie w szkołach w większym zakresie rekomendowanych programów profilaktycznych z potwierdzoną skutecznością profilaktyki używania substancji psychoaktywnych u dzieci i młodzieży.

W zakresie **ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przyrodniczego** prym wiodzie od lat Stowarzyszenie Pomocy Zwierzętom w Bolesławcu. W 2019 roku organizacja otrzymała dofinansowanie w kwocie **50.000 zł** na zadanie pn.: „*Ekologia i ochrona zwierząt oraz ochrona dziedzictwa przyrodniczego – poprawa bytowania wolno żyjących zwierząt na terenie miasta Bolesławiec*”.

Wykorzystanie dotacji było monitorowane i oceniane przez pracowników merytorycznie odpowiedzialnych za realizację poszczególnych zadań. Upoważnieni przez Prezydenta Miasta pracownicy przeprowadzili kontrole zadań pod względem zgodności poniesionych wydatków z ustaleniami umowy oraz kontrole formalno-rachunkowe pod względem prawidłowości dowodów

księgowych, stanowiących podstawę rozliczenia dotacji. Z przeprowadzonych kontroli sporządzano protokoły z odpowiednimi uwagami i zaleceniami.

W roku 2019 zgodnie z planem kontroli w terminie od 28.05.2019 r. do 30.09.2019 r. dokonano sprawdzenia prawidłowości wydatkowania środków przekazanych przez Miasto Bolesławiec dotowanym podmiotom. Kontrola obejmowała wydatkowane środki w 2018 roku i polegała na sprawdzeniu finansowym i merytorycznym wykorzystaniu dotacji.

Zestawienie kontroli:

1. Liczba kontrolowanych organizacji - 25
2. Liczba kontroli - 67 w tym:
 - 1) zadań z zakresu ochrony zdrowia - 11
 - 2) zadań z zakresu pomocy społecznej - 1
 - 3) zadań z zakresu sportu i kultury - 45
 - 4) zadań z zakresu wypoczynku dzieci i młodzieży - 10
3. Liczba wydanych zaleceń pokontrolnych - 47 (wszystkie kluby potwierdziły wykonanie zaleceń pokontrolnych)
4. Zastrzeżenia uwidocznione w zaleceniach pokontrolnych dotyczyły między innymi:
 1. Braku zapisów na dowodach księgowych poprzez dokonanie adnotacji iż w/w dokumenty księgowe zostały sprawdzone i zaakceptowane pod względem merytorycznym, rachunkowym i formalnym przez podpis osoby uprawnionej wraz z właściwą datą.
 2. Braku dokładnego uzasadnienia merytorycznego poszczególnych rodzajów wydatków np. transport nie wskazywano w opisie w związku z jakim zadaniem czy rozgrywkami wynikającymi z terminarza zaliczane są do rozliczenia, noclegi wyżywienie: brak wskazania osób, które korzystały z usług, brak wskazania numeru konkretnej umowy jaka została zawarta z Gminą Miejską Bolesławiec dla której wykazuje się w rozliczeniu wydatki, zawierane umowy zlecenia czy o dzieło nie zawierały wszystkich elementów tj. sposobu rozliczanie, konieczności wystawiania rachunków po danym okresie wykonania zlecenia, podpisów osób z którymi zawarto umowy.
 3. Braku dokumentacji dotyczącej ewidencji zakupionych materiałów i wyposażenia.
 4. Brak prawidłowego opisu dotyczącego proporcji pokrycia wydatków ze środków gminy miejskiej i innych.
 5. Brak dokładnego opisu i udokumentowania wkładu własnego osobowego np. w formie wolontariatu.
 6. W związku z w/w zaleceniami nie było konieczności, żądania zwrotu dotacji wykorzystanej niezgodnie z przeznaczeniem.

Pracownik odpowiedzialny za współpracę z organizacjami pozarządowymi udziela pomocy przy organizowaniu spotkań okolicznościowych i wyjazdów. Przygotowuje i rozsyła karty z życzeniami świątecznymi, redaguje wystąpienia okolicznościowe i listy gratulacyjne, służy doradztwem w innych sprawach dotyczących codziennej egzystencji.

W roku 2019 bardzo dobrze układała się współpraca z Bolesławiecką Radą Seniorów. Rada III kadencji, składająca się z 12 przedstawicieli desygnowanych przez organizacje pozarządowe i podmioty działające na rzecz osób starszych. Celem działania Rady jest tworzenie warunków do wykorzystania potencjału środowisk senioralnych Miasta Bolesławiec poprzez ich reprezentowanie, wzmacnianie, integrowanie oraz pobudzanie aktywności obywatelskiej. W 2019 roku odbyły się cztery posiedzenia oraz jedno w styczniu podsumowujące działalność III kadencji Bolesławieckiej Rady Seniorów. Ten organ opiniotawczo-doradczy ma swoją stronę internetową pod adresem: <https://boleslawiec.eu/senior/>, gdzie umieszczane są protokoły z posiedzeń, najważniejsze informacje oraz zdjęcia związane z działaniem Rady.

W październiku 2019 roku obchodzony był Międzynarodowy Dzień Osób Starszych i Europejski Dzień Seniora. Była to okazja do zwrócenia uwagi na pokolenie najstarszych mieszkańców naszego miasta. Z tej okazji Bolesławiecki Ośrodek Kultury – Międzynarodowe Centrum Ceramiki przygotował występ pracowni tańca współczesnego oraz pracowni teatralnej BOK – MCC. W holu Kina Forum przygotowane były stoiska dla seniorów przy udziale: NZOZ Provita, Wojewódzkiego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych, Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Bolesławcu, Zespołu Opieki Zdrowotnej w Bolesławcu. Seniorzy na poszczególnych stanowiskach mogli zasięgnąć porad informacyjno-doradczych, konsultacji fizjoterapeutycznych lub dietetycznych. Chętni seniorzy mogli zmierzyć poziom cukru, ciśnienia tętniczego krwi bądź podziwiać stoiska z pracami pacjentów z Wojewódzkiego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych.

Członkowie Rady, w ramach współpracy z Powiatowym Centrum Edukacji i Kształcenia Kadr w Bolesławcu, przeprowadzili kolejną edycję konkursu literackiego dla dzieci i młodzieży pn.: „Zatrzymać w czasie”. W czerwcu 2019 r. w BOK-MCC odbyło się uroczyste podsumowanie Konkursu Literackiego. Prace literackie związane z życiem ich dziadków. Celem tego konkursu było przeciwdziałanie agresji wobec osób starych, niepełnosprawnych oraz zagubionych.

Bolesławiecka Rada Seniorów jako organ doradczo-opiniujący podejmowała wiele inicjatyw oraz działań mających na celu polepszenie jakości życia codziennego seniorów naszego miasta. W celu należytego rozpatrywania poszczególnych problemów oraz podejmowania decyzji, Rada na swoje posiedzenia zapraszała osoby kompetentne w zakresie rozpatrywanych zagadnień.

Wielkim osiągnięciem Seniorów była współpraca z Dyrektorem Zespołu Opieki Zdrowotnej w Bolesławcu, której wynikiem było stworzenie nowego plakatu „Szanowni Pacjenci w wieku

senioralnym". Plakat określa podstawowe prawa pacjenta seniora oraz relacje między pacjentem a personelem medycznym, na którego życzliwość i zrozumienie będzie mógł liczyć w przychodniach medycznych.

Na stronie internetowej Urzędu Miasta www.um.boleslawiec.pl pn. „organizacje pozarządowe”, znajdują się informacje dotyczące współpracy Gminy z organizacjami pozarządowymi, akty prawne, ogłoszenia, druki ofert i sprawozdań z realizacji zadań oraz inne bieżące informacje. Można tam również znaleźć Mapę Aktywności Organizacji Pozarządowych. Zawiera ona, oprócz podstawowych danych o organizacjach, również zakres działalności, doświadczenia i osiągnięcia. Aktualizacja „mapy aktywności” dokonywana jest na bieżąco, w miarę uzyskiwania informacji od przedstawicieli poszczególnych organizacji.

Podsumowując, należy stwierdzić, że wdrożenie Programu uregulowało czytelnie i jasno współpracę z organizacjami pozarządowymi na zasadach pomocniczości, suwerenności stron, partnerstwa, efektywności, uczciwej konkurencji i jawności. Program przyczynił się do nadania odpowiedniego znaczenia inicjatywom obywatelskim z udziałem organizacji pozarządowych. Istniejący sektor pozarządowy wymaga jednak długofalowego wsparcia finansowego i organizacyjnego, by realizował on zadania we wszystkich sferach życia społecznego. Niezbędne wydają się także działania, które uświadomią organizacjom, jakie korzyści dla ich członków jak i dla całego lokalnego społeczeństwa daje uczestnictwo we wszelkiego rodzaju programach, nie tylko tych gminnych.

AH/AH

J. ZASTĘPCA
PREZYDENTA MIASTA
Iwona Mandziuk-Dudek